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[Kirkeministeren.] 
ses Embede; men dette Held har kun hver 
fjerde Præst. Jeg tror derfor, at man ikke 
behøver nogen Lov om Sammenlægning af 
Præsteembeder. De 4 - 5 ,  maaske kun 
2 - 3  Sammenlægninger pr. Aar, som der 
kan blive Tale om, kan man vel nok betro 
Kirkeministeren. De eventuelle Sammen- 
lægninger vil først ske, efter at j eg personlig 
i hvert enkelt Tilfælde har undersøgt de 
lokale Forhold og har talt med Menigheds- 
l'aad'et. Men jeg kan ikke lade Menigheds- 
raadets Mening være afgørende i et For- 
hold, som ikke blot vedrører denne enkelte 
Menighed, men hele Folkekirken. 

Som Følge af de Forhold, jeg her har 
nævnt, maa man være forberedt paa en 
Kirkeskat til Præstelønninger, som ligger 
omkring 4 Mill. Kr. om Aaret, eventuelt 
højere, hvis Kornpriserne gaar længere 
ned, end de er i Dag. 

Det kunde være fristende for mig ved 
denne Lejlighed at gaa noget nærmere ind 
paa forskellige andre Forhold vedrørende 
Folkekirkens Økonomi; men jeg skal nøjes 
med at meddele, at den samlede Sum, -som 
er medgaaet til Præsternes Lønning i Kø- 
benhavn og Frederiksberg i det sidste Fi- 
nansaar, er 993 397 Kr. 76 0., og da der 
i alt er 132 Præster, er Gennemsnitslønnen 
for en Præst i København 7 525 Kr. 74 0. 
I samme Aar medgik til Lønninger og 
andre Ydelser til Præsterne udenfor Køben- 
havn og Frederiksberg, deri iberegnet Kør- 
sel og Kontorhold, 8 802 764 Kr. Da der 
er 1 350 Præsteembeder udenfor Hoved- 
staden, bliver Gennemsnitslønnen til en 
Præst, Løn og Kørselsgodtgørelse og Godt- 
gørelse for Konfirmandstuen, 6 520 Kr. 
plus fri Bolig i det langt overvejende Antal 
Tilfælde. I disse Lønninger er Boligfradrag 
og Pensionsfradrag ikke indbefattet i de 
enkelte Summer. De samlede Udgifter til 
Folkekirkens Drift, alt iberegnet, ligger om- 
kring 30 Mill. Kr. aarlig. 

Jeg skal endvidere give nogle Oplys- 
ninger vedrørende de Kapitaler og anden 
Formue, som er henlagt til Præsteembeder, 
og som tilhører Kirken. Til Præsteembe- 
derne er henlagt en Kapital paa 95 245 651 
Kr. 83 0. Præsteembedernes Gæld er 
15 963 061 Kr. 80 Ø. Præstegaardene er 
vurderet pr. 1. Januar 1927 til Ejendoms- 

I skyld 42 480 405 Kr. og til Grundskyld til 

21 650 696 Kr. Kirkekapitalen er ca. 41 Mill. 
Kr., og Kirkernes Jorder er vurderet til 
Ejendomsskyld 1% Mill. Kr. og til Grund- 
skyld 1 317 150 Kr. Man ser altsaa, at der 
er henlagt betydelige Midler til den danske 
Folkekirke. 

Jeg vender mig saa igen med et Par 
Ord til det ærede Medlem Hr. Hans Thyge 
Jacobsen. Han var en ivrig Tilhænger af 
Sognemenighedernes , Selvstyre og mente, 
at jeg stod noget køligt overfor dette Selv- 
styre, og henviste til Udtalelser af mig 
under Landstingets Behandling af Kirke- 
lovene af 1922. Og det er rigtigt. Jeg er 
noget betænkelig ved Sognemenighedernes 
Selvstyre. De har nemlig ikke, Selvstyre. 
Jeg ved godt, at Hr. J. C. Christensen i 
1922 udtalte, at disse Love gav Sognemenig- 
hederne Selvstyre, men det er ikke rigtigt. 
For mig staar det nemlig saadan, at Selv- 
styrets Forudsætning er den lige og almin- 
delige Valgrets Gennemførelse uden saadanne 
Klausuler, som nu er knyttet til denne kir- 
kelige Valgret: for det første privilegerede 
Medlemmer, fødte Medlemmer af Menig- 
hedsraadene, nemlig Præsterne, og for det 
andet Tilmeldelsespligten til Valglisterne. 
Der er ikke Selvstyre, saa længe Valgretten 
er ordnet paa den Maade. Først naar den 
lige og almindelige Valgret bliver gen- 
nemført til disse Raad saavel som til de 
andre Raad, kan man tale om Selvstyre. 
Derfor er der ogsaa henlagt til Kirkemini- 
steriets Afgørelse en Mængde Forhold ved- 
rørende Sognemenighederne. Men det ærede 
Medlem Hr. Hans Thyge Jacobsen ved jo 
godt, og alle, der interesserer sig for kirke- 
lige Forhold, ved det ogsaa, at Socialde- 
mokratiet i det kirkelige Udvalg har stillet 
et Forslag om fuldstændigt Selvstyre for 
Folkekirken. Dette Forslag har det ærede 
Medlems Partifælle det ærede Medlem af 
dette Ting Hr. J. Oskar Andersen betegnet 
som et godt Forhandlingsgrundlag, men 
endnu har vi ikke mærket videre til nogen 
Forhandling fra den Side, skønt det ærede 
Medlem Hr. J. Oskar Andersen ganske 
sikkert personlig er besjælet af en ærlig 
FoihandlingsviJlie. Aarsagen- til denne Nø- 
len ligger i en indre Splid i det konservative 
Folkeparti, og denne Splid har fundet sit 
Udtryk under den Forhandling, som i disse 
Dage har været ført her i Tinget. Medens 
det ærede Medlem Hr. Hans Thyge Jacob- 

54 


